
単位：円

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 56,280,000 55,070,000 1,210,000
特定資産運用益 7,720,000 7,120,000 600,000
受取入会金 360,000 360,000 0
受取会費 70,908,800 71,160,000 ▲ 251,200
Ａ会員受取会費 24,868,800 25,120,000 ▲ 251,200
Ｂ会員受取会費 42,620,000 42,620,000 0
Ｃ会員受取会費 3,200,000 3,200,000 0
Ｄ会員受取会費 220,000 220,000 0

事業収益 56,370,400 43,655,630 12,714,770
受託・請負事業 27,710,000 25,400,000 2,310,000
研修・普及推進事業 10,515,340 10,395,770 119,570
出版事業 1,893,000 960,000 933,000
技術支援事業 16,252,060 6,899,860 9,352,200
特許等収益 0 0 0

受取負担金 39,600,000 31,350,000 8,250,000
共同研究事業 39,600,000 31,350,000 8,250,000

受取補助金等 7,488,000 7,488,000 0
上下水道科学研究事業 7,488,000 7,488,000 0

雑収益 614,000 594,000 20,000
受取利息 0 0 0
雑収益 614,000 594,000 20,000

(A)経常収益計 239,341,200 216,797,630 22,543,570
（２）経常費用

244,728,440 211,964,954 32,763,486
役員報酬 19,032,300 19,032,300 0
給料手当 40,810,000 41,181,000 ▲ 371,000
賞与引当金繰入（役員報酬） 1,967,700 1,967,700 0
賞与引当金繰入（給与手当) 3,190,000 3,219,000 ▲ 29,000
法定福利厚生費 9,412,000 9,469,920 ▲ 57,920
給与等負担金 2,500,000 2,500,000 0
退職給付費用 3,347,712 3,327,699 20,013
諸謝金 7,803,680 6,650,750 1,152,930
旅費交通費 30,271,539 23,731,540 6,539,999
消耗什器備品費 1,554,129 1,526,070 28,059
消耗品費 5,275,888 5,878,873 ▲ 602,985
印刷製本費 13,740,149 10,369,307 3,370,842
通信運搬費 3,434,742 2,450,248 984,494
光熱水料費 1,827,122 1,683,889 143,233
賃借料 33,679,186 34,383,802 ▲ 704,616
会議費 2,610,984 2,412,205 198,779
賃金 11,160,000 10,940,676 219,324
公租公課 2,010,801 2,014,000 ▲ 3,199
雑役務費 41,335,872 19,583,069 21,752,803
福利厚生費 0 0 0
広告宣伝費 66,000 66,000 0
支払保険料 50,000 0 50,000
雑費 0 0 0
委託費 7,100,000 7,100,000 0
減価償却費 2,548,636 2,476,906 71,730

事業費
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令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科     目
令和7年度
当初予算額

令和6年度
補正予算額

増減額
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単位：円

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科     目
令和7年度
当初予算額

令和6年度
補正予算額

増減額
（7年度－6年度）

27,824,165 28,816,522 ▲ 992,357
役員報酬 2,924,405 3,076,664 ▲ 152,259
給料手当 7,462,259 7,593,811 ▲ 131,552
賞与引当金繰入（役員報酬） 302,347 318,088 ▲ 15,741
賞与引当金繰入（給与手当) 583,303 593,586 ▲ 10,283
法定福利厚生費 1,562,727 1,583,265 ▲ 20,538
給与等負担金 0 0 0
退職給付費用 621,840 693,680 ▲ 71,840
諸謝金 2,446,000 2,451,110 ▲ 5,110
旅費交通費 1,651,600 1,510,969 140,631
消耗什器備品費 145,870 125,000 20,870
消耗品費 128,838 172,306 ▲ 43,468
印刷製本費 218,591 249,825 ▲ 31,234
通信運搬費 173,982 181,813 ▲ 7,831
光熱水料費 212,879 236,112 ▲ 23,233
賃借料 3,777,750 4,390,074 ▲ 612,324
会議費 276,000 291,600 ▲ 15,600
賃金 0 0 0
公租公課 176,200 176,200 0
雑役務費 958,262 1,112,190 ▲ 153,928
福利厚生費 2,682,000 2,496,688 185,312
広告宣伝費 501,500 474,000 27,500
支払保険料 536,448 536,448 0
雑費 0 0 0
委託費 0 0 0
減価償却費 481,364 553,093 ▲ 71,729

(B)経常費用計 272,552,605 240,781,476 31,771,129

▲ 33,211,405 ▲ 23,983,846 ▲ 9,227,559

基本財産評価損益等 0 0 0
特定資産評価損益等 0 0 0
投資有価証券評価損益等 0 0 0

(D)評価損益等計 0 0 0
(E)当期経常増減額  (C)+(D) ▲ 33,211,405 ▲ 23,983,846 ▲ 9,227,559
２．経常外増減の部
（１）経常外収益

(F)経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

(G)経常外費用計 0 0 0
(H)当期経常外増減額  (F)-(G) 0 0 0

▲ 33,211,405 ▲ 23,983,846 ▲ 9,227,559
(J)一般正味財産期首残高 2,142,800,268 2,166,784,114 ▲ 23,983,846
(K)一般正味財産期末残高  (I)+(J) 2,109,588,863 2,142,800,268 ▲ 33,211,405

Ⅱ　指定正味財産増減の部

(L)当期指定正味財産増減額 0 0 0
(M)指定正味財産期首残高 0 0 0
(N)指定正味財産期末残高  (L)+(M) 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高  (K)+(N) 2,109,588,863 2,142,800,268 ▲ 33,211,405

管理費

(C)評価損益等調整前当期経常増減額
(A)-(B)

(I)当期一般正味財産増減額  (E)+(H)



単位：円

収益事業等会計

1.調査研究・
開発事業

2.国際交流
事業

3.技術支援
事業

共通 小計
機関誌発行

事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 50,030,000 50,030,000 0 6,250,000 56,280,000

特定資産運用益 7,122,000 0 0 0 7,122,000 0 598,000 7,720,000

受取入会金 0 0 0 180,000 180,000 90,000 90,000 360,000

受取会費 0 0 0 35,454,400 35,454,400 17,727,200 17,727,200 70,908,800

Ａ会員受取会費 0 0 0 12,434,400 12,434,400 6,217,200 6,217,200 24,868,800

Ｂ会員受取会費 0 0 0 21,310,000 21,310,000 10,655,000 10,655,000 42,620,000

Ｃ会員受取会費 0 0 0 1,600,000 1,600,000 800,000 800,000 3,200,000

Ｄ会員受取会費 0 0 0 110,000 110,000 55,000 55,000 220,000

事業収益 40,118,340 0 16,252,060 0 56,370,400 0 0 56,370,400

受託・請負事業 27,710,000 0 0 0 27,710,000 0 0 27,710,000

研修・普及推進事業 10,515,340 0 0 0 10,515,340 0 0 10,515,340

出版事業 1,893,000 0 0 0 1,893,000 0 0 1,893,000

技術支援事業 0 0 16,252,060 0 16,252,060 0 0 16,252,060

特許等収益 0 0 0 0 0 0 0 0

受取負担金 39,600,000 0 0 0 39,600,000 0 0 39,600,000

共同研究事業 39,600,000 0 0 0 39,600,000 0 0 39,600,000

受取補助金等 7,488,000 0 0 0 7,488,000 0 0 7,488,000

上下水道科学研究事業 7,488,000 0 0 0 7,488,000 0 0 7,488,000

雑収益 0 20,000 0 0 20,000 594,000 0 614,000

受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 0 20,000 0 0 20,000 594,000 0 614,000

(A)経常収益計 94,328,340 20,000 16,252,060 85,664,400 196,264,800 18,411,200 24,665,200 239,341,200

（２）経常費用

役員報酬 11,625,262 1,631,340 4,960,028 18,216,630 815,670 2,924,405 21,956,705

給料手当 31,177,438 2,968,000 4,438,562 38,584,000 2,226,000 7,462,259 48,272,259

賞与引当金繰入（役員報酬） 1,201,906 168,660 512,804 1,883,370 84,330 302,347 2,270,047

賞与引当金繰入（給与手当) 2,437,050 232,000 346,950 3,016,000 174,000 583,303 3,773,303

法定福利厚生費 6,724,752 724,000 1,485,408 8,934,160 477,840 1,562,727 10,974,727

給与等負担金 1,000,000 0 1,500,000 2,500,000 0 0 2,500,000

退職給付費用 2,318,393 277,320 568,968 3,164,681 183,031 621,840 3,969,552

諸謝金 4,137,150 0 2,680,530 6,817,680 986,000 2,446,000 10,249,680

旅費交通費 23,545,655 2,100,000 3,462,884 29,108,539 1,163,000 1,651,600 31,923,139

消耗什器備品費 1,082,968 108,198 223,290 1,414,456 139,673 145,870 1,699,999

消耗品費 4,972,200 50,610 162,495 5,185,305 90,583 128,838 5,404,726

印刷製本費 5,044,670 85,867 243,927 5,374,464 8,365,685 218,591 13,958,740

通信運搬費 2,140,754 40,846 116,035 2,297,635 1,137,107 173,982 3,608,724

光熱水料費 1,356,277 83,623 237,553 1,677,453 149,669 212,879 2,040,001

賃借料 26,484,810 1,267,921 3,651,874 31,404,605 2,274,581 3,777,750 37,456,936

会議費 1,765,884 480,000 346,200 2,592,084 18,900 276,000 2,886,984

賃金 6,782,522 0 4,377,478 11,160,000 0 0 11,160,000

公租公課 865,284 1,395 1,134,122 2,000,801 10,000 176,200 2,187,001

雑役務費 39,085,381 505,430 1,071,333 40,662,144 673,728 958,262 42,294,134

福利厚生費 0 0 0 0 0 2,682,000 2,682,000

広告宣伝費 66,000 0 0 66,000 0 501,500 567,500

支払保険料 0 50,000 0 50,000 0 536,448 586,448

雑費 0 0 0 0 0 0 0

委託費 7,100,000 0 0 7,100,000 0 0 7,100,000

減価償却費 1,483,955 189,089 537,158 2,210,202 338,434 481,364 3,030,000

(B)経常費用計 182,398,311 10,964,299 32,057,599 0 225,420,209 19,308,231 27,824,165 272,552,605

▲ 88,069,971 ▲ 10,944,299 ▲ 15,805,539 85,664,400 ▲ 29,155,409 ▲ 897,031 ▲ 3,158,965 ▲ 33,211,405

公益目的事業
会計へ総額の
50％、収益事
業等会計へ
25％、法人会
計へ25％配賦
している

備考科     目

令和7年度収支予算書【正味財産増減計算書内訳表】

保有財産ごとに
区分している

法人会計
(管理費）

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

合計

公益目的事業会計

(C)評価損益等調整前当期
経常増減額(A)-(B)



単位：円

収益事業等会計

1.調査研究・
開発事業

2.国際交流
事業

3.技術支援
事業

共通 小計
機関誌発行

事業

備考科     目
法人会計
(管理費）

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

合計

公益目的事業会計

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0

(D)評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

(E)当期経常増減額(C)+(D) ▲ 88,069,971 ▲ 10,944,299 ▲ 15,805,539 85,664,400 ▲ 29,155,409 ▲ 897,031 ▲ 3,158,965 ▲ 33,211,405

２．経常外増減の部

(F)経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(G)経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

(H)当期経常外増減額(F)-(G) 0 0 0 0 0 0 0 0

▲ 88,069,971 ▲ 10,944,299 ▲ 15,805,539 85,664,400 ▲ 29,155,409 ▲ 897,031 ▲ 3,158,965 ▲ 33,211,405

(J)一般正味財産期首残高 - - - 1,910,898,627 1,910,898,627 ▲ 84,740,946 316,642,587 2,142,800,268

▲ 88,069,971 ▲ 10,944,299 ▲ 15,805,539 1,996,563,027 1,881,743,218 ▲ 85,637,977 313,483,622 2,109,588,863

Ⅱ　指定正味財産増減の部

(L)当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

(M)指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高(K)+(N) ▲ 88,069,971 ▲ 10,944,299 ▲ 15,805,539 1,996,563,027 1,881,743,218 ▲ 85,637,977 313,483,622 2,109,588,863

(N)指定正味財産期末残高
(L)+(M)

(K)一般正味財産期末残高
(I)+(J)

（２）経常外費用

(I)当期一般正味財産増減
額  (E)+(H)

（１）経常外収益


